
          
 
           ROMÂNIA                                                                
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
COMUNA ŞINTEREAG 
CONSILIUL LOCAL 
  
 
 
 
 
                                                    HOTĂRÂRE 
      privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi funcţionare a Serviciului 
public de salubrizare al comunei Şintereag, a Studiului de oportunitate şi a 
Regulamentului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare al 
comunei Şintereag. 
 
 
 
Consiliul local al comunei Şintereag întrunit în şedinţa ordinară în data de 11.12. 
2006 în prezenţa a 13 consilieri,  
 
 
 
Având în vedere: 

- expunerea de motive nr. 4768 din 06.11.2006 a primarului comunei 
Şintereag – domnul Bob Ioan; 

- raportul nr.4769 din 06.11.2006 întocmit de viceprimarul comunei 
Şintereag- domnul Rusu Gheorghe; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului local al 
comunei Şintereag pentru buget, finanţe, comerţ şi servicii publice, 
administrarea domeniului public şi privat, înregistrat cu nr.5300 din 
07.12.2006; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 a Consiliului local al 
comunei Şintereag pentru administraţie publică locală, juridică, protecţie 
socială, apărarea drepturilor omului, sănătate, învăţământ, cultură, sport, 
turism, agricultură şi silvicultură, înregistrat cu nr.5301 din 07.12.2006; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.3 a Consiliului local al 
comunei Şintereag pentru urbanism, amenajarea teritoriului, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului, comunicare şi integrare europeană 
şi relaţii externe, înregistrat cu nr.5302  din 07.12.2006; 

- adresa nr.1783 din 12.10.2006 a Autorităţii Naţionale de Reglementare 
pentru Serviciile Publice de Gospodărire comunală; 

- prevederile Legii nr.326/2001 - Legea serviciilor publice de gospodărie 
comunală, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.87/2001 privind 
serviciile publice de salubrizare a localităţilor; 



- prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.71/2002 privind 
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 
domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-  prevederile Hotărârii Guvernului României nr.346/2004 pentru aprobarea    
Regulamentului-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
salubrizare a localităţilor şi a Contractului-cadru de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de salubrizare a localităţilor prin concesiune; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.433/2004 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor publice de 
salubrizare, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.955/2004 pentru aprobarea 
reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanţei  României nr.71/2002 
privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 
domeniului public şi privat de interes local; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.34/2006 privind  
atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesionare 
de lucrări publice si a contractelor de concesionare de servicii, 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică; 
 

         
          În temeiul prevederilor art.38 alin.(2) lit.,,a”, pct.14, art.46 alin.(1) si 
art.1207 alin.(1) lit.,,b” şi alin.(3) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 
                                             
                                               H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
             
         ART.1.–(1)Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
serviciului public de salubrizare pe raza comunei Şintereag, prevăzut în anexa 
nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                (2)Se aprobă Indicatorii minimali de performanţă şi de evaluare 
a serviciului public de salubrizare în comuna Şintereag, prevăzuţi în anexa 
nr.1.1., care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                (3) Se aprobă contractul de prestări servicii publice de 
salubrizare pentru persoanele fizice proprietare ale unui imobil , prevăzut în 
anexa nr.1.2. 
       (4) Se aprobă contractul de prestări servicii publice de 
salubrizare pentru agenţi economici şi instituţii publice prevăzut în anexa nr.1.3. 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            ART.2. – Se aprobă delegarea gestiunii serviciului public de salubrizare 
de pe raza  comunei Şintereag, prin concesionare, conform studiului de 
oportunitate, prevăzut în anexa nr.2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 



           ART.3.–(1) Se aprobă Regulamentul privind delegarea gestiunii 
serviciului public de salubrizare în comuna Şintereag prevăzut  în anexa nr.3. 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      (2) Se aprobă Criteriile de evaluare a ofertelor prevăzute în anexa 
nr.3.1., care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            ART.4.-(1) Se aprobă Caietul de sarcini privind delegarea gestiunii 
serviciului public de salubrizare în comuna Şintereag, prevăzut în anexa nr.4. 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                         (2) Se aprobă Formularul de ofertă prevăzut în anexa nr.4.1. care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           ART.5 -  Se aprobă Instrucţiunile pentru ofertanţi prevăzute în anexa nr.5 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           ART.6.-(1) Se aprobă forma Contractului de delegare a gestiunii prin 
concesionarea serviciului public de salubrizare în comuna Şintereag, prevăzut în 
anexa nr.6 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           ART.7. - Se aprobă componenţa comisiei de evaluare, după cum 
urmează: 

 
1. Rus Zamfira - referent de specialitate în cadrul Primăriei comunei 

Şintereag – preşedinte; 
2. Rusu Gheorghe – viceprimar al comunei Şintereag – membru; 
3. Brotuc Romulus Marius- referent în cadrul Primăriei comunei 

Şintereag - membru; 
4. reprezentant din partea DGFP Bistriţa - Năsăud- membru ; 
5. reprezentant din partea APM Bistriţa – Năsăud – membru. 

           ART.8. – Se împuterniceşte primarul comunei Şintereag - domnul Bob 
Ioan să semneze Contractul de delegare a gestiunii prin concesionarea 
serviciului public de salubrizare în comuna Şintereag. 
          ART.9. – Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
domnul primar - Bob Ioan şi domnul viceprimar Rusu Gheorghe. 
 ART.10. – Hotărârea are caracter normativ şi intră în vigoare după 30 de 
zile de la adoptare prin aducerea la cunoştinţă publică de către secretarul 
comunei Şintereag – doamna Irimieş Adriana -  Gabriela. 
          ART.11. –Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul comunei 
Şintereag –doamna Irimieş Adriana - Gabriela cu : 
      
   
      -   Instituţia Prefectului judeţul Bistriţa-Năsăud; 

- primarul comunei Şintereag – domnul Bob Ioan; 
- viceprimarul comunei Şintereag – domnul Rusu Gheorghe; 
- Autoritatea  Naţionala de Reglementare pentru Serviciile Publice de 

Gospodărie Comunală, 
 

 
 
- Direcţia Generală a Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud; 
- Agenţia pentru Protecţia Mediului; 
- doamna Rus Zamfira – referent de specialitate; 



- doamna Farcaş Valeria Mariana – referent; 
- domnul Brotuc Romulus Marius – referent. 

                             
 
                   
 
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                     ŢIGĂOAN VALENTIN 
                                                                            CONTRASEMNEAZĂ,                              
                                                                                    SECRETAR 
                                                                       IRIMIEŞ ADRIANA – GABRIELA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Şintereag la 11.12.2006 
Nr.43 
I.A.G./I.A.G./ 9ex./4pg. 
Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ,,pentru” din totalul de 13 consilieri 
prezenţi. 
            
 
 
 
 


